

Số: /BC-VP

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Về công tác phòng, chống tham nhũng 9 tháng, Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 18/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện chế độ báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp; Kế hoạch số 02/KH-VP ngày 10/01/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (gọi tắt là Văn phòng) là cơ quan tương đương Sở, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Đảng đoàn HĐND tỉnh có chức năng lãnh đạo, chỉ đạo HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND tỉnh là đảng viên và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện đúng chủ trương, đường lối, chính sách, nghị quyết, quyết định, quy định, kết luận của Đảng, đúng quy định của Hiến pháp, pháp luật, phù hợp với tình hình địa phương và chấp hành các quy định của Trung ương, Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Cơ quan dân cử gồm: Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh; Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa-Xã hội và Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

- Văn phòng là cơ quan tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND tỉnh.

Được sự lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH và Thường trực HĐND tỉnh, Đảng bộ Văn phòng; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã tham mưu và thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 9 tháng năm 2023 đạt kết quả.

#### **II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN ĐỐI VỚI CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

1. Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh triển khai: Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Kế hoạch số 245-KH/ĐĐHĐND ngày 07/3/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh); Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 23/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Kế hoạch số 322-KH/ĐĐHĐND ngày 03/8/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh); Công văn số 37-CV/BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về chỉ đạo triển khai công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Công số 298-CV/ĐĐHĐND ngày 26/6/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh).

2. Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 38-KH/ĐB ngày 28/3/2023 về triển khai Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 41-KH/ĐB ngày 20/4/2023 của Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng”.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 02/KH-VP ngày 10/01/2023 về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-VP ngày 16/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 26/KH-VP ngày 06/6/2023 về triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023; Kế hoạch số 28/KH-VP ngày 07/7/2023 về tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

4. Về công tác tự kiểm tra, giám sát đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Kế hoạch số 28/KH-VP ngày 07/7/2023) đến nay; các phòng, bộ phận trên từng vị trí công tác đã tổ chức thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, chưa để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ, do đó các công việc do Đảng đoàn HĐND tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đảm bảo giao thông suốt, kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

### **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯNG, TIÊU CỰC 9 THÁNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-VP ngày 16/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác PCTN, TC năm 2023; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thường xuyên lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cụ thể:

Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Thông báo Kết luận số 12-TB/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, TC; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác PCTN, TC giai đoạn 2012-2022; Quy định số 67-QĐ/TW, ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh, thành phố trực thuộc; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về một số nội dung về phòng, chống tiêu cực; Quy định số 114-QĐ/TU ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 31-QĐ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy trong kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Kế hoạch số 245-KH/ĐĐHĐND ngày 07/3/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Kế hoạch số 322-KH/ĐĐHĐND ngày 03/8/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh; Kế hoạch số 38-KH/ĐB ngày 28/3/2023 của Đảng ủy Văn phòng về triển khai Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 41-KH/ĐB ngày 20/4/2023 của Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng”.

## **2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực**

- Về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan; việc công khai minh bạch trong giải quyết công việc được thực hiện theo quy định bằng hình thức công khai bằng văn bản giấy và qua hệ thống TD office, đăng trên Website của HĐND tỉnh<sup>1</sup> (Mục: Phòng, chống tham nhũng) theo quy định.

<sup>1</sup> 1/Kế hoạch số 33/KH-VP ngày 09/12/2022 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023; 2/Quyết định số 62/QĐ-VP ngày 09/12/2022 về tặng danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở" đối với Thường trực, các Ban HĐND và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh năm 2022; 3/Nghị quyết số 02/NQ-VP ngày 30/12/2022 về ban hành nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2023; 4/Thông báo số 02/TB-VP ngày 10/01/2023 về quả cuộc họp xét nâng bậc lương trước thời hạn năm 2022 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 5/Quyết định số 04/QĐ-VP ngày 31/1/2023 về phân công nhiệm vụ Trưởng, Phó phòng và chuyên viên Phòng Công tác HĐND thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 6/Quyết định số 12/QĐ-VP ngày 21/4/2023 của Văn phòng Đoàn

- Về xây dựng và thực hiện quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ quan: 9 tháng năm 2023, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 71/QĐ-VP ngày 30/12/2022 về Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; qua đó Văn phòng đã tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan; Quyết định số 02/QĐ-VP ngày 11/01/2023 về ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng, Quyết định số 03/QĐ-VP ngày 12/01/2023 về ban hành Quy chế nâng lương trước thời hạn của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

- Về thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan: Trên cơ sở đăng ký thi đua năm 2023, qua 9 tháng, cán bộ, công chức và người lao động cơ quan tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 3061/KH-UBND ngày 17/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; thông qua việc phát động phong trào thi đua cán bộ, công chức Văn phòng thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025.

- Về chuyên đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức: Cơ quan Văn phòng thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo tinh thần nội dung Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP (Kế hoạch số 21/KH-VP ngày 21/4/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh). Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023 (Kế hoạch số 26/KH-VP ngày 06/6/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh). Qua đó, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương, xử lý nghiêm, không để xảy ra các hành vi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm nội quy, quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ sở; công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan theo quy định của Luật PCTN, TC và các quy định pháp luật liên quan.

- Về cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán: 9 tháng năm 2023 cơ quan thực hiện nghiêm trả lương qua tài khoản ngân hàng, một số giao dịch thanh toán khác bên ngoài cũng được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo quy định, hạn chế tối đa việc sử dụng tiền mặt.

- Về công tác Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan: Văn phòng đã ban hành báo cáo tình hình thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập từ năm 2020-2022; thông báo công khai danh sách và Bản kê khai tài sản, thu nhập thuộc đối tượng phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định<sup>2</sup>.

---

ĐBQH và HĐND tỉnh về kiện toàn Tổ kiểm tra, kỷ luật kỷ cương hành chính; Báo cáo công tác PCTNTC quý, 6 tháng năm 2023.

<sup>2</sup> Thông báo số 98/TB-VP ngày 30/12/2022 về việc niêm yết công khai danh sách và bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm; 2/Báo cáo số 144/BC-VP ngày 30/12/2022 về kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập

- Về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng: Người đứng đầu cơ quan (Chánh Văn phòng) đã phát huy vai trò, tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, trong đó tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật PCTN; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 18/8/2023 về Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động về trách nhiệm, đối tượng và cách thức chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC theo quy định hiện hành.

- Về trách nhiệm của Ban Thanh tra nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng: Phối hợp với Thủ trưởng cơ quan thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, góp phần phát huy tốt vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân theo chức năng, nhiệm vụ được giao (Báo cáo của Ban Thanh tra nhân dân ngày 27/12/2022 tại Hội nghị CBCC đầu năm 2023; ngày 26/7/2023 tại Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2023) qua đó giúp cán bộ, công chức cơ quan theo dõi, giám sát việc quản lý sử dụng tài chính, tài sản đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Về công tác tiếp dân 9 tháng 2023:

+ Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp 25 lượt công dân; nhận 174 đơn (khiếu nại: 63; tố cáo: 53; kiến nghị, phản ánh: 58.); tham mưu văn bản chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 23 đơn; xử lý lưu 151 đơn theo quy định. Tiếp nhận 18 văn bản trả lời của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết.

+ Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh tiếp 127 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo và phản ánh, kiến nghị; tiếp nhận 149 đơn (trong đó khiếu nại 32 đơn, kiến nghị 88 đơn; tố cáo 16 đơn; đơn thể loại khác 13 đơn) chuyển 122 đơn đến cơ quan thẩm quyền giải quyết, cơ quan có thẩm quyền đã trả lời 103 đơn, còn 03 đơn đang trong hạn trả lời (đơn không đủ điều kiện xử lý, lưu theo quy định).

### **3. Kết quả thực hiện công tác cải cách tư pháp**

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, chức vụ lãnh đạo quản lý trong hệ thống chính trị theo Kế hoạch số 227-KH/TU ngày 20/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND bầu theo Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 30/6/2023 của Quốc hội khóa XV về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn (Kế hoạch số 12/KH-HĐND ngày 28/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh).

- Thực hiện Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định đánh giá, phân loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 57/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức của Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày

29/10/2020 của UBND tỉnh. Định kỳ hàng tháng và quý, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã tổ chức đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với công chức và người lao động cơ quan trên phần mềm và trên giấy đảm bảo công khai, minh bạch theo quy định chung của tỉnh.

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức tại cơ quan: Ban hành văn bản về đăng ký kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức các phòng trực thuộc Văn phòng năm 2023 (Văn bản số 336/VP-HC ngày 7/11/2022); UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; theo đó, cơ quan có 12 lượt cán bộ, công chức được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023; tính đến ngày 15/9/2023, Văn phòng đã ban hành văn bản cử 02 công chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính; 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế; 04 công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy; 01 công chức tham gia học Trung cấp lý luận chính trị; 01 công chức tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ tài chính, kế toán; 01 công chức tham gia tập huấn quản trị hệ thống Phần mềm quản lý cán bộ, công chức; 01 công chức tham gia bồi dưỡng công tác Dân vận; 01 công chức tham gia bồi dưỡng công tác CCHC và thi đua khen thưởng năm 2023.

- Về công tác bổ nhiệm, điều động luân chuyển cán bộ, công chức: Tham mưu và ban hành Quyết định điều động, bổ nhiệm công chức, quyết định phân công nhiệm vụ lãnh đạo Văn phòng; phân công nhiệm vụ Trưởng, Phó phòng và chuyên viên Phòng Công tác HĐND, phân công nhiệm vụ chuyên trách công nghệ thông tin; Kế hoạch tổ chức thi tuyển các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh<sup>3</sup>.

- Về tham mưu thực hiện công tác giám sát của cơ quan dân cử và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân đối với cơ quan tư pháp: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Văn phòng đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 30/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2023. Ngày 17/5/2023, Văn phòng đã tham mưu Ban Pháp chế HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 48/KH-ĐGS về giám sát chuyên đề về “Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 đến tháng 5/2023, đối với các sở ngành: Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; Sở lao động - Thương Binh và Xã hội; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Công an các huyện, thành phố; đảm bảo theo nội dung Chỉ thị số 10-CT/TU ngày

---

<sup>3</sup> Quyết định số 66/QĐ-VP ngày 14/12/2022 về Quyết định điều động, bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị giữ chức vụ Phó Trưởng phòng công tác Quốc hội; Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 29/3/2023 về việc điều động, bổ nhiệm Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 11/QĐ-VP ngày 08/4/2023 về phân công nhiệm vụ lãnh đạo Văn phòng; Quyết định số 04/QĐ-VP ngày 31/01/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về phân công nhiệm vụ phòng công tác HĐND; Quyết định số 10/QĐ-VP ngày 08/3/2023 về việc phân công nhiệm vụ chuyên trách công nghệ thông tin; Kế hoạch số 32/KH-VP ngày 25/8/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Về áp dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan:

Tiếp tục khai thác, vận hành và sử dụng hiệu quả phần mềm E-office (cơ quan Đảng); ứng dụng tốt phần mềm Văn phòng điện tử (TD Office). Qua đó 100% hồ sơ công việc của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng được xử lý trên môi trường mạng; tham mưu, phục vụ tốt các phiên họp của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh bằng hình thức trực tuyến, không giấy tờ, góp phần thúc đẩy hoàn thành xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của cơ quan. Thực hiện đăng tải 109 Nghị quyết và tài liệu phục vụ kỳ họp thứ 10, 11, 12, 13 HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 và đăng các tin, bài phản ánh các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh trên Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh theo quy định.

#### **4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng**

- Qua công tác kiểm tra, giám sát và tự kiểm tra, giám sát của Văn phòng theo nội dung Kế hoạch số 28/KH-VP ngày 07/7/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về tự kiểm tra, giám sát đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, đến nay cơ quan chưa phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực xảy ra trong lĩnh vực quản lý của cơ quan.

- Phát hiện, xử lý tham nhũng qua phản ánh, tố cáo: 9 tháng năm 2023, Chưa có trường hợp phát sinh.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng đoàn HĐND tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh, Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 9 tháng năm 2023, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã phát huy tốt vai trò nêu gương của người đứng đầu các bộ phận, lĩnh vực của cơ quan, làm tốt công tác tuyên truyền về công tác PCTN, TC, thường xuyên quan tâm chỉ đạo, kiểm tra ngăn ngừa không để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, do đó cơ quan chưa xảy ra tham nhũng. Người đứng đầu cơ quan luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc PCTN, TC, tích cực chỉ đạo thực hiện tốt công tác PCTN, công khai, minh bạch trong hoạt động, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; bám sát chủ chương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN, TC; nội bộ đoàn kết, cơ quan không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến CBCCNLD cơ quan phải xem xét giải quyết; không có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan.

#### **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác PCTNTC gắn với thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; nội dung trọng tâm là: tiếp tục thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Kế hoạch số 245-KH/ĐĐHĐND ngày 07/3/2023 của

Đảng đoàn HĐND tỉnh); Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 23/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Kế hoạch số 322-KH/ĐĐHĐND ngày 03/8/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh); Công số 298-CV/ĐĐHĐND ngày 26/6/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Quy định số 31-QĐ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy trong kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Kế hoạch số 09/KH-VP ngày 16/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 và một số văn bản pháp luật có liên quan đến công tác PCTNTC.

2. Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; chú trọng các giải pháp công khai, minh bạch hoạt động cơ quan; kiện toàn tổ chức bộ máy; thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, thi nâng ngạch công chức; đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ quý IV và năm 2023 theo quy định hiện hành.

3. Thực hiện tốt Đề án vị trí việc làm Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh đã được phê duyệt; Kế hoạch số 32/KH-VP ngày 25/8/2023 về tổ chức thi tuyển các chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Ninh Thuận.

4. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công; nâng bậc lương, khen thưởng và các chế độ, chính sách khác cho cán bộ, công chức; Thực hiện tốt Kế hoạch số 28/KH-VP ngày 07/7/2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về tự kiểm tra, giám sát đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò của người đứng đầu, vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân cơ quan.

6. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường trách nhiệm lãnh đạo các phòng chuyên môn bám sát các nội dung công việc được giao, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ theo nội quy, quy chế làm việc nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác PCTNTC.

7. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ của Văn phòng về PCTNTC năm 2023 đầy đủ, đúng thời gian quy định./.

*(Đính kèm Phụ lục số 3c)*

Trên đây là Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 9 tháng năm 2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh./.



**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- BTV Đảng ủy Văn phòng;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng trực thuộc VP;
- Trang tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG****Phạm Đăng Thành**